一直以来，作为国有控股上市公司，公司都以履行社会责任为己任，恪守社会责任准则，在关注公司自身发展的同时，

关注相关方利益，注重企业社会责任的履行以及企业社会价值的实现，以更优的质量、更严的标准，忠实地履行企业社会责

任，积极回报社会。

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

公司或子公

司名称

主要污染物

及特征污染

物的名称

排放

方式
排放口

数量
排放口分布

情况
排放浓度

执行的污染

物排放标准
排放总量

核定的排放

总量
超标排

放情况

北方华锦化

学工业股份

有限公司

主要污染

物：废水特

征污染物化

学需氧量、

氨氮、石油

类

间歇 1

北纬 41度 11
分 17 秒

东经122度0
分 37 秒

化学需氧量

50mg3/l、氨氮

5（8）mg3/l、
石油类 1 mg3/l

GB18918-2002
<城镇污水处

理厂污染物

排放标准>一
级 A 标准

废水：730 万吨/年

化学需氧量：365 吨/
年

氨氮：36.5 吨/年

石油类：7.3 吨/年

目前盘锦市

环保局未下

达具体排放

总量指标

无

盘锦辽河富

腾热电有限

公司

主要污染物

废气特征污

染物、烟尘、

氮氧化物、

二氧化硫

连续 2

北纬40度35
份 25 秒

东经 121 度

35 份 30 秒

烟尘 30 mg3/l、
二氧化硫 200
mg3/l、氮氧化

物 200 mg3/l

GB13223-2001
《火电厂大

气污染物排

放标准》

二氧化硫：3000 吨

氮氧化物：3500 吨

烟尘：1800 吨

目前盘锦市

环保局未下

达具体排放

总量指标

无

防治污染设施的建设和运行情况

目前，华锦股份所属分公司污水处理设施运行正常，辽河富腾热电分公司的两套脱硫装置和脱硝装置及除尘设施运行正

常。为了更好的保护周边环境，华锦股份所属分公司开展了首轮的 LDAR 检测，并投资 1700 万元对辽河化肥分公司的污水处

理厂均子池进行改造，加盖密闭，减少了臭气浓度的挥发，改善了厂界的环境质量。

是否发布社会责任报告

□ 是 √ 否

十九、其他重大事项的说明

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

北方华锦化学工业股份有限公司 2016 年年度报告全文

28

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 398,939,626 24.94%   -199,468,085 -199,468,085 199,471,541 12.47%

2、国有法人持股 199,468,085 12.47%   199,468,085 12.47%

3、其他内资持股 199,471,541 12.47%   -199,468,085 -199,468,085 3,456

其中：境内法人持股 182,965,426 11.44%   -182,965,426 -182,965,426

   境内自然人持股 16,506,115 1.03%   -16,502,659 -16,502,659 3,456

二、无限售条件股份 1,200,502,911 75.06%   199,468,085 199,468,085 1,399,970,996 87.53%

1、人民币普通股 1,200,502,911 75.06%   199,468,085 199,468,085 1,399,970,996 87.53%

三、股份总数 1,599,442,537 100.00%   0 0 1,599,442,537 100.00%

股份变动的原因

2016 年 1 月 7 日，公司披露了《关于解除股份限售的提示性公告》，7 家符合中国证监会规定条件的发行对象认购的公

司 2013 年非公开发行普通股 199,468,085 股，于 2015 年 12 月 31 日限售期满，2016 年 1 月 8 日上市流通。

股份变动的批准情况：√ 适用 □ 不适用

2016 年 1 月 7 日，公司在《中国证券报》、《证券时报》及巨潮资讯网披露了《关于解除股份限售的提示性公告》。

股份变动的过户情况：□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容：□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除限售

股数
本期增加

限售股数
期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

首创证券有限责任公司 5,984,042 5,984,042  0

非公开发行

2016 年 1 月 8 日

一次性解除限售

汇添富基金管理股份有限公司 3,324,471 3,324,471  0

申万菱信（上海）资产管理有限公司 39,893,617 39,893,617  0